
 

 

 

 

江苏瑞恒新材料科技有限公司 

年产 15 万吨直接氧化法环氧氯丙烷项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏瑞恒新材料科技有限公司 

二〇二三年六月 



 

建设单位法人代表：盛俊 （签字） 

编制单位法人代表：崔慧平  （签字） 

项目负责人：骆静 

填表人：骆静 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：          （盖章）     编制单位：       （盖章）  

电话：                           电话：85521181 
[...]
换热面积：5.2m
2
 

1 基本一致 

真空脱水预热器 列管式 1 真空脱水预热器 
外形尺寸：Φ550 ×3879，

换热面积：40m
2
 

1 基本一致 

氢化液白土床进料加热器 列管式 1 
氢化液白土床进料加

热器 

外形尺寸：Φ550×3769，

换热面积：40m
2
 

1 基本一致 

工作液白土床进料加热器 列管式 1 
工作液白土床进料加

热器 

外形尺寸：Φ400×3026，

换热面积：15m
2
 

1 基本一致 

吹扫蒸汽冷凝器 列管式 1 吹扫蒸汽冷凝器 
外形尺寸：Φ450×3434，

换热面积：20m
2
 

1 基本一致 

部分设备设计型号无法采购，因此对部分设备型号、规格进行调整，但主要生产装置规格不变，调整后

各装置总生产能力不变，具体分析情况见变动影响分析报告。 

 

Administrator
文本框
涉及公司商业机密，不予公开。



34 

3.8 项目变动情况 

本项目在实际的建设中变动情况见表 3.8-1。 

表 3.8-1 项目变动内容一览表 

类别 变动前 变动后 变动原因 

生产

设施 
具体见上表 3.7-1 

因部分设备型号无

法采用，本着设计及

实际生产需要，对部

分生产装置设备型

号、规格、数量等调

整，但各装置产能保

持不变。 

废气 

氯丙烯装置蒸馏不

凝废气 G1-2、真空

气 G1-3 

直接进焚烧炉二燃

室 

经“二级树脂吸附”预处

理后进焚烧炉二燃室 

废气处理设施升级

改造，与环评提出的

工艺相比，改造后处

理工艺针对性更强，

更优化 

环氧氯丙烷装置反

应废气 G3-1 

经“一级膜吸附+一

级活性炭吸附”处

理后进焚烧炉二燃

室 

经“一级膜吸附+一级树脂

吸附”处理后进焚烧炉二

燃室 

环氧氯丙烷装置真

空废气 G3-2 

经“一级膜吸附+一

级活性炭吸附”处

理后进焚烧炉二燃

室 

经“一级膜吸附+一级树脂

吸附”处理后进焚烧炉二

燃室 

环氧氯丙烷装置不

凝废气 G3-3 

经“三级水吸收”

处理后进 RTO 装置

焚烧 

经“一级膜吸附+一级树脂

吸附”处理后进 RTO 装置

焚烧 

储罐区“大小呼吸”

废气 

装卸过程与槽车建

立气相平衡，储罐

设置必要的氮封和

呼吸阀，有机废气

采用集气罩收集处

理，从而减少储罐

区无组织废气排

放。 

罐组二环氧氯丙烷、二氯

乙烷储罐“大小”呼吸废

气进行收集经“二级树脂

吸附”处理后通过 RTO 装

置排口排放 
加强对罐区无组织

废气收集与处理，减

少罐区无组织废气

排放 

罐组三氯丙烯、甲醇储罐

及罐组五氯丙烯、氯丙烷

储罐“大小”呼吸废气进

行收集经“二级树脂吸附”

处理后通过 RTO 装置排

口排放 

二氯乙烷装置 / 

新增 1 套“二级碱吸收”

装置，作为盐酸解析单元

应急处理设施 

加强事故状况下废

气处理 

排气筒高度及口径 

双氧水装置氢化废

气排口高度 20m，

排气筒直径 0.2m 

双氧水装置氢化废气排口

高度提高至 25m，排气筒

直径调整至 0.1m 考虑到周边建构筑

物高度，以保证废气

高空排放，同时满足

在线设备取样探头

安装 

工艺废气排口高度

20m，排气筒直径
1.8m 

工艺废气排口高度提高至

35m，排气筒直径调整至
1m 

双氧水装置甲醇不

凝气废气排口高度

20m， 排气筒直径

双氧水装置甲醇不凝气废

气排口高度提高至 27m， 

排气筒直径调整至 0.1m 



35 

0.2m 

RTO 装置排口直径
0.8m 

RTO 装置排口直径调整至
1m 

固废焚烧炉排口直

径 1m 

固废焚烧炉排口直径调整

至 1.4m 

废水 

氯丙烯高盐废水

W1-2、二氯乙烷高

盐废水 W4-1、W4-2 

经“pH 调节+三相

催化氧化+电渗析

+MVR 蒸发”预处

理后接入厂区现有

1#污水处理站 

经“pH调节+光催化氧化+

电渗析+MVR蒸发”预处

理后接入厂区现有1#污水

处理站 
废水处理设施升级

改造，与环评提出的

工艺相比，改造后处

理工艺针对性更强，

更优化 

双氧水装置废水

W2-1、W2-4、W2-5、
W2-6 

经“臭氧氧化处理” 

预处理后接入厂区

现有 1#污水处理站 

采用“催化+气浮+三相催

化氧化”预处理 

双氧水装置废水

W2-2、W2-3 

采用“厌氧+沉淀”预处理 废气处理废水、地

面清洗废水、初期

雨水、实验废水 

经“臭氧氧化处理” 

预处理后接入厂区

现有 1#污水处理站 

固废 

二氯乙烷装置生产过程中产生废硫酸

（S4-1）3139.49t/a，委托有资质单位处置 

废硫酸产量减少至

166.39t/a（-94.7%），委托

有资质单位综合利用。 

投加 31%盐酸含水

率低，生产过程中解

析效果好，同时投加

干燥的硫酸量减少，

因而氯化氢干燥工

序不产生废硫酸 

环氧氯丙烷生产过程中产生高低沸残渣

（S3-1）1263.61t/a，委托有资质单位处置 

环氧氯丙烷生产过程中产

生高低沸残渣（S3-1）

1705.87t/a（+35%），委托

有资质单位处置 

原环评环氧氯丙烷

精馏残渣、氯丙烯高

低沸残渣、废水处理

废盐固废量按照最

少量估算 

氯丙烯生产过程中产生低沸物（S1-1）

3585.06t/a，委托有资质单位处置 

氯丙烯生产过程中产生低

沸物（S1-1）4660.57t/a

（+30%），委托有资质单

位处置 

氯丙烯生产过程中产生高沸物（S1-2）

2307.16t/a，委托有资质单位处置 

氯丙烯生产过程中产生高

沸物（S1-2）2999.31t/a

（+30%），委托有资质单

位处置 

废水处理过程中产生废盐 834.78t/a，委托

有资质单位处置 

废水处理过程中产生废盐

1085.21t/a（+30%），委托

有资质单位处置 

针对上述变动，对照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重

大变动清单的通知》（环办［2015］52 号）、《关于印发污染影响类建

设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函［2020］688 号），

本项目变动不属于重大变动，企业编制了“年产 15 万吨直接氧化法

环氧氯丙烷项目一般变动影响分析报告”，纳入排污许可及竣工环境

保护验收管理。 



36 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目产生的废水主要包括各装置工艺废水、地面清洗废水、初

期雨水、实验室废水和生活污水等。 

氯丙烯装置洗涤废水（W1-2）、二氯乙烷装置工艺废水（W4-1、

W4-2）采用“pH 调节+光催化氧化+电渗析+MVR 蒸发” （处理规

模为 150t/d）预处理工艺，处理后废水进入 1#污水处理设施调节池；

双氧水装置高浓度废水（W2-1、W2-4、W2-5、W2-6）采用“气浮+

三相催化氧化”（处理规模为 200t/d）预处理，双氧水装置其他工艺

废水采用“厌氧+沉淀”预处理，处理后废水进入 1#污水处理设施生

化配水池；其他生产废水（氯丙烯装置的干燥废水（W1-1）、环氧氯

丙烷装置的浓缩废水（W3-1））及生活污水（W9）、罐区喷淋水（W10）

进入 1#污水处理设施调节池，现有 1#污水处理设施采用“厌氧池+ICB

好氧池+沉淀池+活性炭滤池”工艺，处理达接管标准后接入东港污水

处理厂。 

项目循环冷却系统排水（W11）和脱盐水站排水（W12）水质较

为清洁，作为清下水送徐圩新区再生水厂再生处理。 

项目废水排放及治理措施见表 4.1-1，废水处理流程见图 4.1-1。 



37 

表 4.1-1 本项目废水排放及防治措施 

废水类别 来源 废水编号 污染物 
处理设施 

排放去向 
环评/初步设计的要求 实际建设 

工艺废水 

氯丙烯装置 W1-2 pH、COD、盐分、色度 新增一套（处理规模为 150t/d）

“pH 调节+三相催化氧化+电

渗析+MVR 蒸发脱盐”工艺预

处理 

新增一套（处理规模为

150t/d）“pH 调节+光催化

氧化+电渗析+MVR 蒸发脱

盐”工艺预处理 

入厂区 1#污

水处理设施

（调节池） 

二氯乙烷装

置 

W4-1 
pH、COD、AOX、二氯乙烷、盐分、

色度 W4-2 

双氧水装置 

W2-1 

COD、TP、TN、pH、色度 

废水新增 1 套臭氧氧化装置预

处理后（处理规模为 150t/d）接

入厂区 1#污水处理设施综合调

节池 

新增 1 套“气浮+三相催化

氧化”（处理规模为 200t/d）

预处理 
入厂区 1#污

水处理设施

（生化配水

池） 

W2-4 

W2-5 

W2-6 

W2-2 
COD、TP、TN、pH、色度 

经综合废水处理系统（厌氧

+沉淀）预处理 

W2-3 

废气处理废水 W5 COD、SS、pH、色度 

地面清洗废水 W6 COD、SS、总氮、AOX、pH、色度 

初期雨水 W7 COD、SS、pH、色度、盐分 

实验室废水 W8 COD、SS、pH、色度 

工艺废水 

氯丙烯装置 W1-1 COD、pH、色度 

直接接入现有 1#污水处理设施

综合废水调节池，经“厌氧池

+ICB 好氧池+沉淀池+活性炭

滤池”工艺处理后达标纳管 

直接接入现有 1#污水处理

设施综合废水调节池 

处理后接管入

东港污水处理

厂 

环氧氯丙烷

装置 
W3-1 

COD、AOX、环氧氯丙烷、pH、色

度 

生活污水 W9 
pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、

色度 

罐区喷淋水 W10 COD、SS、pH、色度 

循环冷却系统排水 W11 COD、SS 通过清下水口接管入徐圩再生

水厂 
与环评一致 

接管入徐圩再

生水厂 脱盐水站排水 W12 COD、SS 



38 

pH调节+光催化氧化+电渗析+MVR蒸发

氯丙烯高盐废水W1-2、二氯乙
烷高盐废水W4-1、W4-2

调节池

厌氧池

生化配水池

好氧池

好氧沉淀池

氧化池

活性炭池
（备用）

二沉池

出水池

双氧水装置碳纤维解析废水W2-1、精
馏废水W2-4、树脂再生废水W2-5、氧

化铝后处理废水W2-6

高浓度废水预处理系统
（气浮+三相催化氧化）

综合废水处理系统
（厌氧+沉淀）

双氧水装置废水中W2-2、W2-3、废
气处理废水（W5）、地面清洗废水
（W6）、初期雨水（W7）、实验室

废水（W8）

氯丙烯装置干燥废水
(W1-1)、环氧氯丙烷装
置浓缩废水(W3-1)、生
活污水（W9）、罐区喷

淋水（W10）

监测点位

 

图 4.1-1 项目废水处理流程图 



39 

4.1.2 废气 

项目根据不同废气产生情况进行分类收集、分质处理，工艺废气

优先在装置区内进行冷凝、吸收处理，并尽可能回收其中的有用组分，

末端处理采用吸附和焚烧处理方式。 

氯丙烯装置的干燥再生废气 G1-1 及经过“一级膜吸附+一级树脂

吸附”装置预处理后的环氧氯丙烷装置的不凝气 G3-3 送现有 1#RTO

炉焚烧处理，处理后的烟气经“急冷、碱吸收”处理后通过现有 35m

高排气筒进行排放，罐组二呼吸废气收集后经“二级树脂吸附”处理

后通过上述 RTO 装置排口（DA003）排放，罐组三、罐组五呼吸废

气收集后经“二级树脂吸附”处理后通过上述 RTO 装置排口排放； 

双氧水装置产生的氢化尾气 G2-1 经“活性炭吸附”处理后通过

氢化尾气排口（DA007）进行排放，氧化尾气 G2-2、真空脱水尾气

G2-3、吹扫废气 G2-5、冷凝废气 G2-6 及无组织集气经“碳纤维+活

性炭二级吸附脱附”处理后通过工艺废气排口（DA008）进行排放，

甲醇蒸馏不凝气 G2-4 经“三级水吸收”后通过甲醇不凝气排口

（DA009）排放； 

氯丙烯装置的废气 G1-2、G1-3 经过“二级树脂吸附”预处理；

环氧氯丙烷装置反应废气 G3-1 经“一级膜吸附+树脂吸附”预处理、

真空废气 G3-2 经“一级膜吸附+树脂吸附”预处理；上述预处理后的

废气与二氯乙烷装置废气 G4-1、G4-2、G4-3 以及相应装置区的无组

织集气合并送固废焚烧炉二燃室燃烧处理，处理后的烟气经炉内

“SNCR 脱硝、急冷、干法脱酸、布袋除尘、两级碱吸收、湿法静电

除尘、SCR 脱硝”处理后通过 50m 高固废焚烧炉排口（DA015）排

放。 

项目利用厂区现有 1#污水处理设施及危废暂存库，污水处理设

施无组织废气收集后经“活性炭吸附”处理后高空排放；危废暂存库

废气经“活性炭吸附”处理后高空排放。 



40 

项目废气处理流程见图 4.1-2。 

环氧氯丙烷装置不凝气G3-3
一级膜吸附+一级树脂

吸附

1#RTO焚烧炉

（依托现有）

RTO装置排口

（DA003）

氯丙烯装置干燥再生废气G1-1

急冷+碱吸收

处理

罐组二环氧氯丙烷、二

氯乙烷废气

罐组三氯丙烯、甲醇废气

罐组五氯丙烯、氯丙烷废气

二级树脂吸附

氢化废气G2-1 活性炭吸附
氢化尾气排口

（DA007）

其他工艺废气G2-2、

G2-3、G2-5、G2-6

无组织废气

碳纤维+活性炭二级

吸附脱附

工艺废气排口

（DA008）

甲醇不凝气G2-4 三级水吸收

甲醇不凝气排

口（DA009）

二级树脂吸附

双氧
水生
产装
置

二级树脂吸附

固废焚烧炉

蒸馏不凝气G1-2

真空废气G1-3

反应废气G3-1、
一级膜吸附+树脂吸

附

二氯乙烷装置废气

（G4-1、G4-2、G4-3、G4-4）

无组织废气

SNCR+急冷+干法脱酸+

布袋除尘+两级碱吸收+

湿法静电除尘+SCR脱硝